8

Jaguaribe, 11 de outubro de 2023 Edição Nº: 4100

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DA

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO

ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO CONTRATO Nº 12.09.01/2022-20,

ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO

PRESENCIAL N° 12.09.01/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DA

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. CONTRATADA: JOÃO

PAULO FARIAS LOPES – EPP. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 de

setembro de 2023. VALOR ADITIVO: R$ 4.807,00 (QUATRO MIL OITOCENTOS

E SETE REAIS.). PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N°

12.09.01/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM

VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA

ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO O CONTRATO INICIAL:

24,27% (Vinte e quatro inteiros e vinte e sete centésimos por cento) ASSINA PELO

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES CARGO: SECRETÁRIO

ADJUNTO DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. ASSINA

PELA CONTRATADA: JOÃO PAULO FARIAS LOPES. Jaguaribe/CE, 27 de

setembro de 2023. CHARLES DE LIMA NUNES - Secretário Adjunto da

Infraestrutura, Transporte e Urbanismo

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DA

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO

ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO CONTRATO Nº 12.09.01/2022-22,

ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO

PRESENCIAL N° 12.09.01/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DA

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. CONTRATADA: JOÃO

PAULO FARIAS LOPES – EPP. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 de

setembro de 2023. VALOR ADITIVO: R$ 2.465,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS

E SESSENTA E CINCO REAIS.). PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO

PRESENCIAL N° 12.09.01/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE

LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE

CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO O

CONTRATO INICIAL: 24,80% (Vinte e quatro inteiros e oitenta centésimos por cento)

ASSINA PELO CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES CARGO:

SECRETÁRIO ADJUNTO DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E

URBANISMO. ASSINA PELA CONTRATADA: JOÃO PAULO FARIAS LOPES.

Jaguaribe/CE, 27 de setembro de 2023. CHARLES DE LIMA NUNES - Secretário

Adjunto da Infraestrutura, Transporte e Urbanismo

***  ***  ***

ERRATA AO EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº

21.02.01/2022, DA CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 21.02.01/2022, com o Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE. PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO – DOM,

NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2023, EDIÇÃO Nº 4072. ONDE SE LÊ: ATÉ 30 DE

ABRIL DE 2023.LEIA-SE CORRETO: ATÉ 30 DE ABRIL DE 2024. Jaguaribe/CE 11

de outubro de 2023. Charles de Lima Nunes. Secretário Adj. de Infraestrutura,

Transportes e Urbanismo.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do QUINTO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 22.06.01/2021, resultante do

Procedimento Licitatório de modalidade Tomada de Preços nº 22.06.01/2021.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE

CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE

GESTÃO EDUCACIONAL PARA AÇÕES DE PLANEJAMENTO,

MONITORAMENTO E DIAGNÓSTICOS PARA A BOA PRÁTICA NAS

EXECUÇÕES DE PROJETOS, ORÇAMENTOS E NOVAS BUSCAS DE

ESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O

contrato terá o prazo de vigência até 30 de janeiro de 2023. CONTRATADO (A):

MEDEIROS & PINHEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME ASSINA PELA

CONTRATADA: FRANKLIN DELANO LEITE DE MEDEIROS ASSINA PELA

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. Jaguaribe-CE, 07

de agosto de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso Secretário de Educação e

Cultura.

***  ***  ***

PORTARIA Nº 040/2023 de 11 de outubro de 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de suas

atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 1.508/2020 de 20 de novembro de

2020, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar a servidora, Joana D Arck da Silva

Barreto Rebouças, inscrita no CPF: 979.961.063-04, ocupante do cargo de Agente

Técnico em Atividades Contábeis, como responsável pelas liquidações das Notas de

Empenho do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará, em

substituição da servidora Janaína Vitor Rodrigues no período de suas férias. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 11 de outubro de 2023. Jander

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

DECRETO MUNICIPAL Nº 1.493, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.  DISPÕE

SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a tradição religiosa preponderante no

Brasil, sendo o dia 12 de outubro considerado feriado nacional por ser o DIA DA

PADROEIRA DO BRASIL, Nossa Senhora Aparecida; CONSIDERANDO Nossa

Senhora Aparecida foi proclamada Rainha do Brasil e sua Padroeira Principal em 16 de

julho de 1930, por Decreto do Papa Pio XI e pela Lei n.º 6 802, de 30 de junho de

1980, foi decretado oficialmente feriado o dia 12 de outubro, dedicando-se este dia à

devoção. CONSIDERANDO que os Governos Federal e Estadual decretaram ponto

facultativo no dia 13 de outubro de 2023, sexta-feira próxima; D E C R E T A:Art. 1º.

Fica decretado ponto facultativo, o expediente do dia 13 de outubro de 2023, sexta-feira,

para os servidores públicos municipais. Art. 2º. Ficam assegurados a preservação e o

funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência. Art.

3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. Palácio da Intendência, 09

de outubro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***

Portaria nº 286, de 11 de outubro de 2023. Nomeia componentes do Conselho

Municipal dos Direitos do Idoso e dá outras providências. O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES

DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal. CONSIDERANDO a importância do CONSELHO MUNICIPAL DO

IDOSO que dentre as suas atribuições consta: formular, implantar, supervisionar e

avaliar a Política do Idoso; Incentivar e apoiar ações concretas em favor dos idosos,

visando assegurar sua continuidade; CONSIDERANDO a essencial atenção que deve

ser dispensada ao idoso pela história de vida que o mesmo representa na sociedade;

CONSIDERANDO ser essencial priorizar políticas públicas voltadas para o bem-estar

do idoso, RESOLVE: Nomear componentes do Conselho Municipal dos Direitos do

Idoso de Jaguaribe-CE, na forma que indica:

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS

Kilvia Nogueira

Pinheiro

Gabriele Medeiro

Pinheiro

Secretaria do Trabalho e

Assistência Social

Cláudio Cesar da

Silva Pereira

Francisca Irandi Araújo Secretaria de Saúde

Oliane Marques de

Lima

Nívea Katarina Peixoto

Queirós

Secretaria de Educação e

Cultura

Ermesom Cipriano

da Silva

Juciê Dantas Rodrigues

Diógenes

Secretaria de Esporte e

Juventude

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS

Hemenson Mayk

Peixoto Uchôa

Milena Silva Alves Associação dos Idosos

Maria Rodrigues Fernandes

Damião da Silva

Duarte

Maria Virna Granja Paiva Sindicato dos Trabalhadores

Rurais

Jackson Soares de

Barros

Delfina Régia de Lima

Lopes

Pastoral da Pessoa Idosa

https://pt.wikipedia.org/wiki/Papa_Pio_XI

8

Jaguaribe, 11 de outubro de 2023 Edição Nº: 4100

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

Maria de Fátima

Pessoa de Lima

Castro

Jaria da Silva Bezerra

Melo

Associação dos Agentes

Comunitários de Saúde

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de

outubro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA N° 291/2023, 11 de outubro de 2023. DESIGNAR SERVIDOR EM

SUBSTITUIÇÃO PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO

E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a concessão de férias do servidor

CLEOGENES DIOGENES PINHEIRO JUNIOR, que fora nomeado fiscal de contrato

através da Portaria nº 462/2021, no período compreendido entre 11.10.2023 a

27.10.2023. RESOLVE: Art. 1º - Designar o servidor JORGE AURELHO GOMES

BESSA, matricula 00060575, para substituir o fiscal de contrato, CLEOGENES

DIOGENES PINHEIRO JUNIOR, matrícula 01352792, para responder pela gestão,

acompanhamento e fiscalização dos contratos referentes ao fornecimento de bens de

consumo de responsabilidade das diversas secretaria do Município de Jaguaribe, no

período de 11.10.2023 a 27.10.2023. Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de

sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de outubro de 2023.

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***